

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	210.500.000,00	228.807.000,00	10.376.419,81	218.430.580,19
RECEITA TRIBUTÁRIA	75.000.000,00	80.100.000,00	6.537.118,69	73.562.881,31
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	75.000.000,00	80.100.000,00	6.537.118,69	73.562.881,31
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	75.000.000,00	80.100.000,00	6.537.118,69	73.562.881,31
RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES	116.089.999,98	124.554.000,00	2.145.036,05	122.408.963,95
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	82.716.000,00	90.000.000,00	1.636.819,08	88.363.180,92
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	78.316.000,00	83.800.000,00	1.256.080,58	82.543.919,42
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	4.400.000,00	6.200.000,00	380.738,50	5.819.261,50
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	33.373.999,98	34.554.000,00	508.216,97	34.045.783,03
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	31.820.999,99	32.621.000,00	395.615,76	32.225.384,24
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.552.999,99	1.933.000,00	112.601,21	1.820.398,79
RECEITA PATRIMONIAL	7.223.000,00	12.250.000,00	823.621,95	11.426.378,05
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	723.000,00	750.000,00	64.575,29	685.424,71
RECEITAS MOBILIÁRIAS	6.500.000,00	11.500.000,00	759.046,66	10.740.953,34
RECEITA DE SERVICOS	7.446.000,00	7.145.000,00	460.828,95	6.684.171,05
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	3.938.000,00	1.100.000,00	86.145,11	1.013.854,89
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	648.000,00	3.100.000,00	182.863,92	2.917.136,08
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.621.000,00	2.621.000,00	160.571,41	2.460.428,59
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	39.000,00	39.000,00	1.759,64	37.240,36
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	285.000,00	29.488,87	255.511,13

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
FINANCEIRAS			31.000,00	361.000,00	53.746,53	307.253,47	
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS			0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA			31.000,00	360.000,00	53.746,53	306.253,47	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES			0,00	320.000,00	53.708,95	266.291,05	
MULTAS SOBRE ANUIDADES			31.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			0,00	30.000,00	37,58	29.962,42	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			4.710.000,02	4.397.000,00	356.067,64	4.040.932,36	
DÍVIDA ATIVA			3.313.000,00	3.000.000,00	309.667,22	2.690.332,78	
MULTAS DE INFRAÇÕES			397.000,02	397.000,00	-533,58	397.533,58	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS			0,00	0,00	16.670,28	-16.670,28	
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS			1.000.000,00	1.000.000,00	30.263,72	969.736,28	
RECEITA DE CAPITAL			500.000,00	25.100.000,00	0,00	25.100.000,00	
ALIENACAO DE BENS			500.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			400.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS			100.000,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS			0,00	25.000.000,00	0,00	25.000.000,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			211.000.000,00	253.907.000,00	10.376.419,81	243.530.580,19	
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL			211.000.000,00	253.907.000,00	10.376.419,81	243.530.580,19	
DESPESAS	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		208.350.500,00	227.023.000,00	842.680,91	15.071.464,55	15.035.239,87	226.180.319,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		84.610.000,00	84.373.641,82	-8.261.635,77	6.091.591,40	6.091.591,40	92.635.277,59
REMUNERAÇÃO PESSOAL		61.999.999,73	61.981.800,68	-3.317.951,52	4.557.822,79	4.557.822,79	65.299.752,20
ENCARGOS PATRONAIS		22.610.000,27	22.391.841,14	-4.943.684,25	1.533.768,61	1.533.768,61	27.335.525,39

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	71.376.500,00	83.488.358,18	3.551.794,29	5.179.479,11	5.194.612,65	79.936.563,89
BENEFÍCIOS A PESSOAL	12.250.000,00	12.678.000,00	0,00	1.014.193,37	1.014.193,37	12.678.000,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	3.840.000,00	4.079.459,43	342.903,91	345.003,83	345.003,83	3.736.555,52
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.935.000,00	4.708.898,75	504.525,71	137.531,98	137.531,98	4.204.373,04
DIÁRIAS	5.180.000,00	5.363.495,00	342.160,00	396.682,50	396.682,50	5.021.335,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.806.000,00	4.968.505,00	364.549,83	415.434,12	415.434,12	4.603.955,17
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	42.365.500,00	51.690.000,00	1.997.654,84	2.870.633,31	2.885.766,85	49.692.345,16
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	42.692.000,00	46.565.000,00	3.844.705,38	2.601.459,92	2.601.459,92	42.720.294,62
TRIBUTOS	692.000,00	677.000,00	16.705,38	66.220,59	66.220,59	660.294,62
CONTRIBUIÇÕES	42.000.000,00	45.888.000,00	3.828.000,00	2.535.239,33	2.535.239,33	42.060.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	660.000,00	760.000,00	10.195,93	27.954,28	27.954,28	749.804,07
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.012.000,00	3.122.000,00	0,00	218.367,82	167.009,60	3.122.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.000.000,00	8.714.000,00	1.697.621,08	952.612,02	952.612,02	7.016.378,92
SUBVENÇÕES SOCIAIS	6.000.000,00	8.714.000,00	1.697.621,08	952.612,02	952.612,02	7.016.378,92
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.649.500,00	26.884.000,00	593.723,32	1.378.471,13	1.378.471,13	26.290.276,68
INVESTIMENTOS	619.500,00	25.572.605,49	593.723,32	1.378.471,13	1.378.471,13	24.978.882,17
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	440.000,00	20.563.000,00	592.548,32	667.268,99	667.268,99	19.970.451,68
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	179.500,00	5.009.605,49	1.175,00	711.202,14	711.202,14	5.008.430,49
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.030.000,00	1.311.394,51	0,00	0,00	0,00	1.311.394,51
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
SOFTWARES	2.000.000,00	1.281.394,51	0,00	0,00	0,00	1.281.394,51
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	211.000.000,00	253.907.000,00	1.436.404,23	16.449.935,68	16.413.711,00	252.470.595,77
SUPERÁVIT	0,00	0,00	8.940.015,58	0,00	0,00	0,00
TOTAL	211.000.000,00	253.907.000,00	10.376.419,81	16.449.935,68	16.413.711,00	243.530.580,19

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	211.000.000,00	253.907.000,00	10.376.419,81	16.449.935,68	16.413.711,00	243.530.580,19

São Paulo-SP, 30 de novembro de 2015

Francisco Yutaka Kurimori
Presidente
CREA 0600419070
711.696.018-04

José Paulo Garcia
Diretor Financeiro
CREA 0601363850
007.455.278-33

Janaina Macedo Calvo
Gerente de Contabilidade
CRC 1SP162197
132.049.608-38